
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 

 

 

Dogliani, 17 novembre 2023 

 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito Web 

 Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Istituzione Commissione Valutazione preventivi pervenuti a seguito di 

indagine di mercato. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi 

dell’art. 1, comma 14 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 29 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”;  

VISTO in particolare l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 € con affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il programma annuale E. F. per il 2023, regolarmente approvato dai revisori dei conti 

mediante verbale n. 2023/001 del 16/01/2023 e dal Consiglio di Istituto in data 

09/02/2023 (delibera n. 9/3); 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008083 - 17/11/2023 - VII - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


2 

 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF inerente al programma 

delle visite guidate approvato dal Collegio Docenti in data 30/10/2023 (delibera n. 

3/3) per l’a.s. 2023/24; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio di Istituto del 12/10/2023 (delibera n. 14/3);  

VISTO l’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio 

dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Prof.ssa Elena Sardo, Dirigente Scolastico dell’Istituto, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’Avvio di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di trasporto relativo alla 

visita guidata al Museo Egizio di Torino del 11/01/2024 per le classi delle 4^ A-B 

Scuola Primaria di Dogliani prot. n. 7983 del 16/11/2023; 

RILEVATA la necessità di istituire un’apposita Commissione di valutazione dei preventivi 

pervenuti; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

Art. 2 - La Commissione di valutazione per i preventivi pervenuti inerenti al viaggio di 

istruzione citato, è così costituita: 

 

- Ins.te Maria Gemma MANZI, Collaboratore Vicario del Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto che assume le funzioni di Presidente; 

- Dott. Carmelo Domenico RINALLO, D.S.G.A. presso codesto istituto, componente. 

-  Sig.ra Leonildeluisa DE MATTEO, Assistente Amministrativo in servizio presso questo 

Istituto, componete; 

 

Art. 3 - La Commissione così composta è convocata per il giorno mercoledì 20 novembre 2023 

alle ore 11:00 presso l’ufficio di Segreteria Amministrativa di codesta Istituzione 

Scolastica, in via Ghigliano n. 38, Dogliani. 

 

Art. 4 - Tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate e si concluderanno entro 5 

(cinque) giorni dall’inizio dei lavori con l’indicazione della Ditta a cui verrà affidato il 

servizio di trasporto. 

 

 

 

      Il Dirigente Scolastico 

                              (Elena Sardo) 
                   (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 
 

 

 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008083 - 17/11/2023 - VII - U


		2023-11-20T14:58:42+0100
	SRDLNE70T43B841H




